Thư tòa soạn
Bạn đọc thân mến!

N hân dịp chào đón năm mới – xuân Tân Sửu 2021, thay mặt lãnh đạo Hiệp hội
Năng lượng Sạch Việt Nam, tôi gửi tới tất cả các hội viên cùng bạn đọc lời chúc
năm mới tốt đẹp nhất!
Trong năm 2020, Hiệp hội Năng lượng Sạch Việt Nam và tạp chí đã tổ chức

Bên
cạnh đó, Tập đoàn tập trung
phát triển dự án điện gió Sunpro
áp dụng công nghệ châu Âu với
công suất 30MW được triển khai
tại Bình Đại, tỉnh Bến Tre...

Các thuận lợi và khó khăn,
vướng mắc trong quá trình Tập
đoàn Pacifico Energy Việt Nam
triển khai những dự án năng
lượng tái tạo là gì, thưa ông?

N hân dịp năm mới
Tân Sửu 2021, PV
tạp chí Năng lượng
Sạch Việt Nam có

buổi trao đổi với TS. Hoàng
Giang, Phó Chủ tịch Hiệp hội
Năng lượng Sạch Việt Nam,
Chủ tịch Tập đoàn Pacifico
Energy Việt Nam về hoạt động,
định hướng phát triển của Văn
phòng Hiệp hội Năng lượng
Sạch tại TPHCM và Pacifico
Energy Việt Nam trong thời
gian tới đây.

Thủ tướng Chính phủ yêu
cầu Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ
quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ
quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch
UBND các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương tổ chức Tết
trồng cây đời đời nhớ ơn Bác
Hồ, xuân Tân Sửu năm 2021
với chỉ tiêu trồng cây xanh cao
hơn 1,5 lần và từ năm 2022
đến 2025 cao gấp 2 lần so với
kết quả thực hiện năm 2020.

Cần chú trọng các giải pháp
tiếp tục phổ biến, tuyên truyền
và tổ chức thực hiện tốt pháp
luật về lâm nghiệp, bảo đảm
các quy định pháp luật được
thực thi đồng bộ, thống

Người thợ phải chuẩn bị các
công đoạn từ mấy tháng trước
khi thành phố Huế vào mùa
mưa. Ngay từ tháng bảy Âm
lịch, cơ sở đã chuẩn bị đầy đủ
nguyên liệu để đáp ứng nhu
cầu của khách hàng trong dịp
Tết Nguyên đán sắp đến. Hiện
các cơ sở đang tập trung nhân
lực tất bật sản xuất để chuẩn bị
nguồn hàng cho dịp Tết Nguyên
đán Tân Sửu 2021 và Festival
Huế 2021 được đầy đủ, chất
lượng nhất.

Để bảo tồn và phát triển
nghề truyền thống, người dân
Thanh Tiên đã phát triển mô
hình gắn kết làng nghề với du
lịch. Theo đó, họ cải tạo không
gian sống của gia đình thành
điểm thăm quan.

Đàn trâu gỗ dát vàng
độc đáo tại Hà Nội
Hơn 100 tượng gỗ hình con trâu với tạo hình và
trang trí độc đáo được trưng bày tại làng cổ Đường
Lâm hiện đang thu hút lượng lớn khách thăm
quan du lịch trước thềm năm mới Tân Sửu 2021.

THANH TÂM

H àng trăm tượng
gỗ hình con trâu
với nhiều hình thù
độc đáo, đẹp mắt,

mang đậm dấu ấn văn hóa một
thời là tác phẩm của nghệ nhân
Nguyễn Tấn Phát (làng Đường
Lâm, xã Đường Lâm, Sơn Tây,
Hà Nội).

Nói như GS Đỗ Đức Hiểu khi nhận xét về các tác
phẩm của nhà văn Mai Thục: “Đọc xong tác phẩm
“Tinh hoa Hà Nội” của Mai Thục, tôi cảm thấy như
vừa thưởng thức nhiều bài thơ về Hà Nội, chứ
không phải những bài ký viết bằng văn xuôi”.

GS. ĐỖ ĐỨC HIỂU

Nhân dịp bước sang
năm mới Tân Sửu
2021, tạp chí Năng
lượng Sạch Việt

Nam xin trân trọng giới thiệu
bài viết của GS Đỗ Đức Hiểu
về tác phẩm “Tinh hoa Hà
Nội” của Nhà văn Mai Thục.

Thơ, bởi những âm điệu của
nhiều câu đầy âm vang; thơ, bởi
nó gợi mở nhiều chân trời bát
ngát cho trí tưởng tượng; thơ, bởi
ở nhiều bài có những tương